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Na apel nasz w sprawie prac Zarządu Związku 

Gmin a specjalnie wyłonionej' w tym celu komisji 
dla spraw finansowych i podatkowych, odebraliśmy 
następujące uwagi z kilku gmin, które podajem y do 
publicznej wiadomości, licząc się z tem, że przyczy­
nią się one do dalszej wymiany zdań w przedmio­
cie poruszonych tematów, na łamach naszego pisma.

* **

Z gm in y  S. piszą nam:
Niefortunna ustawa o tymczasowem uregulo­

w a n iu  f in a n s ó w  k o m u n a ln y c h  i państwowe ustawy 
podatkowe narzucają g m in o m  nieregularne dochody. 
Źródłem, tego stanu rzeczy jest z u p e ł n y  b r a k  
w p ł y w ó w  Z w i ą z k ó w  k o m u n a l n y c h  na  
w y m i a r  podatków i opłat państwowych. Władze 
skarbowe zaś, urzędujące w bardzo licznych w ypad­
kach poza gminą, nie znają stosunków obywateli, ani 
warunków w jakich oni żyją. Nieznajomość tych 
podstawowych zasad odbija się ujemnie na kształ­
towaniu się życia gospodarczego obywateli, a  tem- 
samem i gminy. Stan ten w prowadza pozatem nie­
jednokrotnie chaos, niesprawiedliwość i wielkie nie­
zadowolenie tak obywateli, jak i gminy. Dochody 
z p o d a t k ó w  s a m o i s t n y c h  są dla gmin tak 
minimalne, że stanowią z a l e d w i e  10 p r o c .  ogól­
nych dochodów. Ustalanie budżetów gmin w ta ­
kich warunkach opierać się musi na fikcji. Zło to 
w skutkach swoich jest bardzo wielkie. Powoduje 
bowiem ogólne zadłużenie gmin i ich stopniowy 
upadek. Administracja gmin w takich warunkach 
jest niezmiernie trudna i napotykać musi w ciągu 
roku budżetowego na niejedną niespodziankę. 
Z w i ą z k i  k o m u n a l n e  p o w i n n e  m i e ć  z a t e m  
w p ł y w  n a  w y m i a r  p o d a t k ó w  i opłat pań­
stwowych, chociaż już nie w tym stopniu jak w 
czasie przedwojennym, lecz conajmniej 50 proc., by 
budżety tychże choć w części mogły być oparte na 
realnych podstawach. Ażeby tego dokonać, nie­

zbędna jest tu systematyczna, przystosowana do po­
stępu czasu i żywotnych interesów gmin pomoc ze 
strony Państwa i Władz Wojewódzkich w formie 
zmiany ustaw podatkowych

A d. 4. Propozycje zmierzające do  napraw y 
stosunków finansów gmin, a przedewszystkiem zmia­
na ustawy o tymczasowem uregulowaniu finansów 
komunalnych w brzmieniu ustalonem rozporządze­
niem W ojewody Śląskiego z dnia 8 lipca 1926.

1. Do art. 7. cyt. ustawy: Wskazana, a nawet 
konieczna jest zmiana cyt. art. pkt. 2 tej ustawy i to 
w ten sposób by Kasy skarbowe przekazywały d o ­
datki do podatku przemysłowego i świadectw prze­
mysłowych n ie  W y d z i a ł o m  P o w i a t o w y m ,  
lecz wprost gminom. Przywilej ten jest niesłusznie 
przyznany Wydziałom Powiatowym i uderza for­
malnie w samorząd gminy. Nie widzi się tu przy­
czyn, któreby przemawiały za tem, aby W ydział 
Powiatowy, jako w ładza nadzorcza gmin utrzymy­
wał i rozdzielał ten podatek na gminy, który płaci 
obywatel danej gminy. System ten utrudnia pracę 
i przynosi gminom pewną stratę. W ydziały Powia­
towe przeważnie nie trzymają się terminów wpłaty 
tych udziałów danej gminie. — Łatwiej przychodzi­
łoby to w ładzy nadzorczej przez stosowanie pew­
nego nacisku na gminę, czego nie może stosować 
gmina, lecz odrazu posługiwać się musi drogą d ra ­
żliwych zażaleń. Dalej jest również wskazanem 
przyznać conajmniej gminom wiejskim o charakte­
rze miejskim praw, jakie posiadają miasta nie w y­
dzielone w myśl art. 7. pkt. 1. Ciężary naprow a­
dzonych gmin w porównaniu do niektórych miast 
o małej liczbie mieszkańców są o kilkaset procent 
wyższe jak tych właśnie miast. Zatem ubieganie 
się o praw a tych miast jest zupełnie uzasadnione.

2. Do art. S. cyt. ustawy: Zasada wyszcze­
gólniona w cyt. art. pkt. 2 i 3 jest dla gmin w yko­
nania przedsiębiorstw bardzo krzywdząca, dlatego,
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że w  gm inach tych koncentruje się ogrom ny ruch 
etc., k tóry przyczynia się do  szybszego zużycia u rzą­
dzeń dobra  publicznego i t. p. Również wskutek 
nieznośnego zadym iania miejscowości przez Zakłady 
przem ysłow e zmuszona jest taka gmina dla zdrow ia 
obyw atela  zakładać planty, zieleńce etc. poza zam- 
kniętem zabudow aniem , co pociąga za soba wielkie 
w ydatki. Poza wymienionemi, stw arzają zakłady 
przem ysłow e wiele innych ujem nych m om entów  dla 
danej gminy. Tego nie odczuw a żadna z gmin 
siedziby, tem bardziej takie gminy siedziby jak Św ier­
klaniec, Repty Stare i t. p. i w zam ian za to, for­
malnie za nic, otrzym ują 15 proc. udziałów  z góry  
od  tych zakładów .

W obec tego należy gminom siedziby przywilej 
ten ujać wzgl. zredukow ać do  norm alnego 2 proc. 
odszkodow ania  za rozdział, a o  ile by względy 
techniczne na to pozw oliły przelać naw et rozdział 
tego podatku  na gminy w ykonania. O prócz  tego 
należy ujać gminie siedziby również przywilej p rzy ­
znany art. 8. pkt. c. w yrażonej w  ostatniem  zdaniu, 
a  udziały o dodatek  ten rozdzielić w edług specjal­
nego klucza na wszystkie zainteresow ane gminy.

3. Do art. 11. pkt. 1 cyt. ustaw y: A rtykuł ten 
jest niejasny. Powinien on być przystosow any do  
art. 14 ust. 1 ustaw y ogłoszonej w  Dz. U. Rz. Pol. 
Nr. 97 poz. 855 z dnia 5. 11.27 r., k tóry brzmi: „że 
p rzerachow yw ane m ogą być jedynie wszelkie zobo ­
w iązania  opiew ające na złote w  złocie, o  ile w  
tychże jest w yraźnie zaznaczone“.

R ozporządzenie w ykonaw cze objąć w inno rów ­
nież co należy od  przyrostu w artości odliczyć. Mam 
tu na myśli spłacone w m iędzyczasie długi h ipo­
teczne, koszty odrestaurow ania  nieruchom ości i t. p.

Rachunkowość 
w Związkach Komunalnych

( C i ą g  d a l s z y  z  n r .  15 „O.  S ' “ z r.  1930)

Jeżeli kasę gm inną przedstaw im y sobie jako 
osobę, której gmina pow ierzyła zaw iadyw anie za­
pasam i pieniężnemi gminy, to w  w ypadku  gdy  kasa 
otrzym uje gotów kę a więc jest „Przychód" m ożem y 
pozycję tę określić słówkiem „ W i n i e n “ ; możemy 
pow iedzieć i zanotow ać: „Kasa „W i e n  i e n “ z a
p o b r a n ą  g o t ó w k ę “. G dy  kasa gotów kę w y ­
p łaca  a więc jest „ R o z c h ó d "  m ożem y pow iedzieć 
„ K a s a  „ M a “ z a  w y p ł a c o n ą  g o t ó w k ę " .  Ka­
sa jest w inna, bo pobrała  za gminę w zględnie o trzy ­
m ała dla gm iny gotów kę, a kasa Ma, bo w ypłaciła 
Gminie względnie za gminę zapłaciła gotówkę. 
Słów ko „W inien“ rów nie dobitnie określa, że zapas 
gotów ki w  kasie zwiększył się jak słów ko „Przy­
ch ó d “, a słów ko „Ma“ znaczy to sam o co „Roz­
chód" t. j. że zapas gotów ki w  kasie się zmniejszył. 
W ynika z tego, że bez szkody dla rachunkow ości 
m ożem y słów ka „Przychód“ i „R ozchód“ zamienić 
na słów ka „W inien“ i „Ma". O w szem  osięgam y 
przez tę zam ianę znaczne,korzyści; i tak do  okre-

W skutek niejasności tego przepisu jest on d o ­
tychczas różnorodnie interpretow any, co pow oduje 
przewlekłe spory, ponoszenie niejednokrotnie kosztów  
sporu i pow iększa naw ał pracy.

4. Do art. 11. pkt. 2 cyt. ustaw y: R ozpo rzą­
dzenie w ykonaw cze z dnia 7. VI. 1924 r. Dz. Ust. 
bl. Nr. 14 pkt. 2 ust. 2 w inno być przystosow ane 
do  ustaw y z dnia 1 lipca 1926 r. o  op łatach  stem ­
plow ych Dz. Ust. Rz. Nr. 98 z dnia 30 września 1926 
poz. 570, poniew aż nie U rzędy Skarbow e, lecz no- 
tarjusze uskuteczniają w ym iar wzgl. pobierają p ań ­
stw ow ą opłatę od  przeniesienia własności nierucho­
mości i na nich też winien ciążyć obow iązek uw ia­
dam iania Zw iązków  kom unalnych o dokonanym  
w ym iarze opłaty.

5. Do art. 14. cyt. ustaw y: Słow a „od pu ­
blicznych“ w inny być zastąpione słowami „od 
w szystkich“.

W ten sposób pozbyłyby się gminy kłopotu 
co do  interpretacji tego art., gdyż trudno jest ok re­
ślić zabaw ę publiczną od  niepublicznej. Stan ten 
utrudnia w  wielkim stopniu urzędow anie, zaś u rzą ­
dzającym  daje m ożność do  obejścia podatku.

Poza przedstaw ieniam i am atorskiem i m ogłyby 
być również określone pew ne zabaw y  nie podlega­
jące opodatkow aniu .

6. Do art. 17. pkt. 3 cyt. ustaw y: Dużo kło­
p o tu  s p r a w ia  r ó w n ie ż  p o d a t e k  o d  p o s ia d a n ia  p r z e d -
m iotów  zbytku. K ażdy nieomal płatnik podatku 
prow adzi spór z gminą o ten podatek, gdyż przy 
obecnej m echanizacji życia i w yścigu p racy  nie może 
się z tem pogodzić, by sam ochód był jeszcze obec­
nie uw ażany  za przedm iot zbytku.

siania wszystkich pozyćyj bez w zględu na to  czy 
są to  pozycje gotów kow e czy m em orjałow e u ży ­
w am y zamiast 4 słówek tylko 2: „W inien“ i “Ma*
przez co krąg rozum ow ania zmniejsza się i og ran i­
cza tylko do  2 pojęć i przez co sposób notow ania 
pozycyj ujednostajnia się, a co  za tem idzie o d p a ­
dają  wszelkie kom plikacje księgowe, źródło wielu 
b łędów  i omyłek. Z tych pow o d ó w  też słów ka 
„P rzychód“ i „R ozchód“ zupełnie w  rachunkow ości 
podw ójnej w yrugow ano  z użycia a do  określania 
pozycyj księgow ych używ a się tylko słówek „Wi­
nien" i „Ma". O  posługiwaniu się słówkami „Wi­
nien" i „Ma“ będzie jeszcze m ow a w dalszych roz­
działach.

W szystkie dokonane zm iany m ajątku muszą 
być zapisane w  księgach najprzód w  formie o d p o ­
w iadającej celem otrzym ania ogólnych sum o b ro ­
tów, a następnie system atycznie w  formie kontowej 
na poszczególnych dotyczących  rachunkach, celem 
w ykazania stanów  składników  m ajątkow ych oraz 
stosunku kredytow ego do  innych osób względnie 
instytucyj.

G łów ną zasadą księgowości podw ójnej jest, ż e 
k a ż d a  t r a n z a k c j a  m u s i  b y ć  z a p i s a n a  w  f o r ­
mi e  k o n t o w e j  n a  d w ó c h  r a c h u n k a c h :  n a  je-
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Aby się pozbyć wspomnianych, może i słu­
sznych zarzutów, zdanie ostatnie w tym art. winno 
brzmieć „od posiadania przedmiotów służących jako 
środek lokomocji“ itd.

7. Niezależnie od powyższego proponuje się 
poczynić starania celem dokonania zmian niektórych 
państwowych ustaw podatkowych, a mianowicie:

a) przywrócenie gminom 30 proc. udział w p o ­
datku dochodowym, który został zredukowany 
na 15 proc. ustawą z dnia 22 grudnia 1925 r.
D. U. R. P. Nr. 129. art. 16, poz. 918.

b) dokonanie zmiany art. 66 ust. o  państw, 
podatku doch, z dnia 30. IV. 1925 r. Dz. U. R. P. 
Nr. 58, poz. 411.

Po myśli art. 87. cyt. ustawy ustanowione są 
terminy płatności państw, podatku dochodowego 
na 1 maja (zaliczka) i na 1 listopada (różnica) 
roku podatkowego. Wspomn. różnicę uiszczają 
jednak płatnicy dopiero po dokonaniu wymiaru 
przez władze skarbowe. Zdarzają się bardzo 
liczne wypadki, że władze skarbowe korzystają 
nadmiernie z uprawnień art. 66 ust. 2. Nie stosują 
się zupełnie do terminów płatności (art. 87) i d o ­
konują wymiaru podatku w styczniu, a nawet 
w marcu i później.

Przez takie postępowanie władz skarbowych 
traci państwo jak również i Związki Komunalne» 
dla k t ó r y c h  podatek ten jest najważniejszym źró­
dłem dochodu. Zatem wskazanem jest, by ustawa 
kładła bezwzględny nacisk na władze skarbowe 
d o  u s k u t e c z n i a n i a  w y m i a r u  t e g o  p o ­
d a t k u  o s o b o m  w s k a z a n e m  w ar t .  66 ust. 
2 d o  1 p a ź d z i e r n i k a  r o k u  p o d a tk o w e g o .

d n y m  p o  s t r o n i e  Wi n i e n  na  d r u g i m  z a ś  p o  
s t r o n i e  Ma. Ta podwójność zapisków pochodzi 
z tąd, że każda tranzakcja dokonana wywiera po ­
dwójny skutek. Przykład: jeżeli urzędnik X otrzy­
muje zaliczkę na pobory w kwoćie zł. 1.000,— to 
z jednej strony zmniejsza się zapas gotówki w ka­
sie, z drugiej zaś strony urzędnik X staje się dłuż­
nikiem gminy. Urzędnika X-a należy więc za po ­
braną zaliczkę obciążyć, kwotę zł. 1.000,— zapisać 
na jego rachunku po stronie Winien a kasę za w y­
płaconą kwotę uznać, czyli zapisać na rachunku 
kasy po stronie Ma. Inny przykład: Kasa Skarbo­
wa wpłaciła na rachunek gminy do P.K.O. kwotę 
zł. 22.560,— tytułem dodatku komunalnego do po­
datku przemysłowego. Zamiast kasy gminnej, kwotę 
zł. 22.360,— pobrała P.K.O., przezco zwiększył się 
stan rachunku gminy w P.K.O.; należy zatem P.K.
O. za tę kwotę obciążyć czyli zapisać na rachunku 
P.K.O. po stronie Winien; z drugiej strony zaś 
został wykonany budżet na kwotę zł. 22.360,— czyli 
że kwotę tę gmina otrzymała z budżetu na podsta­
wie ustaw podatkowych; kwotą więc zł. 22.360,— 
należy rachunek dochodów  budżetowych  ̂uznać, 
czyli pozycję zapisać na rachunku dochodów  bu­
dżetowych po stronie Ma.

c) Zmodyfikowanie wszelkich państwowych u- 
staw podatkowych w tym kierunku, aby Związki 
komunalne miały przynajmniej 50 proc. wpływ 
na wymiar państwowych podatków, ponieważ 
one dokładnie i najlepiej znają warunki płatni­
ków podatku.

d) W prowadzenie w życie ustawy przyznającej 
gminom pewnych premji w zamian za zwolnie­
nie od podatku przemysłowego zakładów prze­
mysłowych znajdujących się na ich terenie, a eks­
portujących półfabrykaty i fabrykaty.

Za poparciem tegoż przemawiają następujące 
okoliczności. W niektórych gminach znajdują się 
zakłady przemysłowe eksportujące 2/3 tow arów ; w 
innych gminach zaś zakłady zaopatrują tylko rynek 
krajowy. Te ostatnie otrzymują podatek przemy­
słowy w 100 proc., drugie zaś zaledwie 25 proc. 
tego podatku. Gminy, które ponoszą te ogromne 
ofiary na rzecz dobra Państwa, na dłuższą metę tego 
nie wytrzymają. Ciąży bowiem na nich mimo tych 
ofiar, obowiązek postarania się dla obywateli o mi­
nimum niezbędnych wygód, oraz o danie im moż­
ności prowadzenia hygjenicznego życia. A że źródła 
dochodu systematycznie się zmniejszają, chylą się 
temsamem ku ruinie.

W konsekwencji czego szeroki ogół nieznający 
źródeł tego stanu rzeczy wymyśla na Zarząd takich 
gmin. Zarzuca im nieudolną gospodarkę, biorąc za 
porównanie sąsiedną lub inną gminą nie ponoszącą 
cyt. ofiar

*  *
*

P an  b u rm istrz  M. pisze:
1. Proponuje się zmianę rozporządzenia Woje­

w ody Śląskiego z dnia 18. lutego 1927 r. Dz. Ustaw

Dalszy przykład: Przedsiębiorca budow lany
któremu powierzono wykonanie robót przy budowie 
szkoły składa do kasy gminnej tytułem kaucji 2 
akcje Banku Polskiego wartości zł. 300,—. Z jednej 
strony zwiększa się zapas papierów wartościowych 
w depozycie walorów  o 2 akcje Banku Polskiego, 
z drugiej zaś strony przedsiębiorca budow lany staje 
się wierzycielem gminy. Należy więc rachunek 
depozytorów  walorowych obciążyć kwotą zł. 300,— 
za pobrane 2 akcje, a przedsiębiorcę uznać kwotą' 
zł. 300,— za złożone 2 akcje. Te trzy przykłady 
ilustrują dostatecznie podwójny skutek przy doko­
nanych tranzakcjach, oraz uzasadniają konieczność 
uskuteczniania zapisków podwójnie t. j. na dwóch 
rachunkach.

Przed kontowaniem każdej pozycji należy prze- 
dewszystkiem ustalić, który rachunek ma być obcią­
żony a który ma być uznany. Kombinacja właśnie 
z powodu podwójności zapisów jest nadzwyczaj 
łatwa. W pojęciach wstępnych powiedziano, że 
tych wszystkich, którzy od nas otrzymują jakąkol­
wiek wartość nazywam y odbiorcami albo dłużni­
kami a zatem za pobrane wartości obciążamy ich, 
a tych wszystkich, którzy nam dają jakąkolwiek 
wartość albo ponoszą za nas świadczenia, nazyw a-

L
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SI. nr. 6 poz. 13 w tym kierunku, że ostateczny 
termin płatności I. raty bom. podatku bud. grunto­
wego i pod placów budowl. zostanie przesunięty z 15. 
września na 15. sierpnia każdego roku, zaś ostateczny 
termin płatności II. raty komunalnego podatku bu­
dynkowego, gruntowego i podatku od placów bu­
dow lanych zostanie przesunięty z dnia 15. lutego 
na dzień 15. stycznia każdego roku budżetowego, 
albowiem z pow odu zamknięcia roku rachunkowe­
go z dniem 31. marca jest obecny termin dla przy­
musowego ściągnięcia zaległości w tychże podat­
kach stanowczo za krótki.

2. Wobec tego, że dochód z dodatku komu­
nalnego do podatku dochodow ego w czasach przed­
wojennych pokrywał 4 0 'o ogólnych w ydatków  w 
budżecie administracyjnym, zaś obecnie pokrywa 
dochód z 15 o/o-wego udziału w państwowym po­
datku dochodow ym  i dodatku komunalnym do te­
goż podatku tylko około 30 °/o ogólnych w ydatków  
budżetu administracyjnego, zaś naturalny obecny 
przyrost ludności tut. gminy w porównaniu do cza­
sów  przedwojennych wzrósł o około 17 °/o oraz 
budżet tut. gminy przy zniżkowej tendencji w d o ­
chodach w udziale w podatku dochodow ym  i d o ­
datku komunalnym do tegoż podatku za rok 1929 
podwyższył się około 40°/o. Zachodzi więc nie­
zbędna potrzeba zreformowania tegoż źródła d o ­
chodow ego celem uniknięcia wprost fatalnych skut­
ków  jakie by mógły w przyszłości powstać przy 
dalszej tolerancji obecnego systemu podatkowego.

Z uwagi na to, że dochód z dodatku komu­
nalnego do podatku dochodow ego był w czasach 
przedwojennych wprost filarem finansów komunal­
nych, powinien być doprow adzony także i obecnie

my dostawcami albo wierzycielami i uznajemy ich. 
Jeżeli więc przy tranzakcji występuje osoba, która 
od nas pobrała wartości, należy jej rachunek obcią­
żyć — drugi rachunek na którym mamy kontować 
mu s i  być uznany; gdy osoba, biorąca udział 
w  tranzakcji daje nam wartość względnie ponosi 
za nas świadczenia, należy rachunek jej uznać 
a drugi rachunek na którym mamy kontować mu s i  
być obciążony. Jeżeli przy tranzakcjach osoby albo 
“instytucje nie występują a tylko rachunki rzeczowe 
jak kasa, dochody budżetowe, wydatki budżetowe, 
weksle i t. p. należy przynajmniej jeden z rachun­
ków, na których mamy kontować, przedstawić sobie 
jako osobę i ustalić czy ten rachunek ma być obcią­
żony czy uznany, a drugi rachunek musi być uzna­
ny względnie obciążony zależnie od tego jak kon­
towaliśmy na rachunku pierwszym.

Z przytoczonych wyżej przykładów  podw ój­
nego kontowania wynika, że przy każdej tranzakcji 
suma zapisana po stronie Ma, czyli sumy zakonto- 
wane na 2 rachunkach bilansują się. Jeżeli kwoty 
zakontowane bilansują się przy każdej poszczegól­
nej pozycji, to muszą się też bilansować sumy 
obrotów  dziennych, strony Winien ze stroną Ma. 
Jeżeli obroty dzienne strony Winien nie są równe

dochód z tegoż wspomnianego źródła podatkow e­
go do tej samej pozycji, jaką rolę odgrywał w bud­
żetach gmin w czasach przedwojennych. Może to 
jedynie nastąpić drogą przywrócenia gminom d a ­
w n i e j s z e j  a u t o n o m j i  w u s t a l e n i u  d o d a t ­
k ó w  k o m u n a l n y c h  do podatku dochodowego.

Obecny przepis 15 proc. udziału w państw o­
wym podatku dochodowym  jak i dodatku komu­
nalnego do tegoż podatku przez Kasy Skarbowe 
oraz rozdział udziałów przez gminy siedziby przed­
siębiorców wykazuje tyle braków, nieprzejrzystości, 
błędów obliczenia, że jest najwyższy czas do zlik­
widowania tegoż systemu. Stwierdzono w bardzo 
dużo wypadkach błędne obliczenie na rzecz gmin 
przez Kasę skarbową 15 proc. udziału w państw o­
wym podatku dochodowym. Straty te dochodzą 
czasami do poważnych sum, które ponoszą gminy.

Stwierdzono pozatem, że przy przypisaniu udzia­
łu w podatku dochodow ym  jak i dodatku komunal­
nym przez Kasę skarbową potrąconym od uposa­
żenia i tp. przypisała kasa skarbowa udział w po­
datku dochodow ym  oraz dodatek komunalny wprost 
gminie zamieszkania pracobiorców, zaś wykazy p ra­
codaw ców  o potrąceniu tegoż podatku przesłała 
kasa skarbowa gminie siedziby przedsiębiorstwa dla 
rozdzielenia udziałów dla gminy zamieszkania p ra­
cobiorców i to pomimo tego, że tenże udział nie 
został wogóle gminie siedziby przedsiębiorstwa przy­
pisany.

Stwierdzono także, że g m i n y  s i e d z i b y  
przedsiębiorstwa załatwiają b a r d z o  o p i e s z a l e  
rozdział udziałów na gminy zamieszkania praco­
biorców. Większa liczba gmin przekazuje udziały 
z opóźnieniem półrocznem czasami nawet i później.

obrotom strony Ma, to jest to znak, że jakaś pozy­
cja została błędnie zakontowana. Tak samo, jak 
obroty dzienne, muszą się też bilansować obroty 
miesięczne i obroty roczne. Wogóle, kiedykolwiek 
pozliczamy w księgach rachunkowych obroty Wi­
nien wszystkich rachunków i obroty Ma, to zawsze 
otrzym ać musimy, o ile nie popełniono przy konto­
waniu błędów, te same sumy. Tak samo jak obroty, 
muszą się też bilansować salda wszystkich rachun­
ków, jeżeli je w yprowadzim y i zliczymy, suma 
wszystkich sald debetowych, równać musi się sumie 
wszystkich sald kredytowych. W yw ody niniejsze
0 bilansowaniu obrotów  i sald doskonale ilustruje
1 potwierdza przytoczone w Instrukcji rachunkowo- 
kasowej zestawienie rachunkowe miesięczne wzór 
nr. 30. We wzorze tym uwidoczniono najpierw salda 
za miesiąc lipiec, następnie obroty za sierpień, a na 
podstawie sald lipcowych i obrotów  sierpniowych 
w yprow adzono w końcu salda. Sumy tak sald, jak 
i obrotów  strony Winien są równe sumie sald i obro­
tów strony Ma. — Ta stała równowaga sum debe­
towych i kredytowych w księgach, wynikająca 
z podwójności zapisków ma, jak później zobaczymy, 
niezmiernie doniosłe znaczenie przy kontroli rachun­
kowości, sporządzaniu zestawień rachunkowych.
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Z auw ażono  także przy sam odzielnych płatnikach 
podatku  dochodow ego  (osoby fizyczne i prawne; 
kupcy, rzemieślnicy wolne zaw ody, firmy, spółki 
akcyjne i tp.) że Kasy skarbow e przy  uiszczeniu p o ­
datku dochodow ego  na raty pokryw ają  na pierw- 
szem miejscu zaległy państw ow y podatek  d o ch o d o ­
wy, zaś dodatek  kom unalny pobierają i przypisują 
dop iero  gminie po całkow item  pokryciu państw o­
w ego podatku  dochodow ego. Przy takim stanie 
rzeczy dochodzą  gminy z bardzo  wielkiem opóźnie­
niem do  sw ych dochodów  z dodatku  kom unalnego 
do  państw ow ego podatku dochodow ego. Przy p o ­
trąceniu dodatku  kom unalnego i podatku  d o ch o d o ­
w ego z uposażenia służbow ego przez p rac o d a w ­
ców  zauw ażono, że p racodaw cy  w  w ypadkach  
zm iany miejsca zamieszkania p racob iorcy  nie spro- 
stow ują w  swej ewidencji now ego miejsca zamiesz­
kania p racob iorcy  i dopisyw ują w  w ykazach  o  p o ­
trąconym  podatku  dochodow ym  i dodatku  kom u­
nalnym  do  tegoż podatku  czasami całe lata nadal 
podatek  poprzedniej gminie zamieszkania p racob io r­
cy, a nie obecnej gminie zam ieszkania pracobiorcy.

O prócz  pow yżej w ym ienionych w ad  i b raków  
obecnego systemu podatkow ego  dochodzi jeszcze 
okoliczność zwolnienia urzędników  i funkcjonariu­
szy państw ow ych od  dodatku  kom unalnego na 
rzecz Zw iązków  Sam orządow ych. Strata dla gmi­
ny tut., k tóra pow stała przez uwolnienie urzędników  
i funkcjonariuszy państw ow ych od  dodatku  kom u­
nalnego w ynosi rokrocznie około  180.000,—zł.

S tanow czo za wysoki jest także obecnie udział 
k tóry  gmina musi z w pływ ów  w podatku  doch o ­
dow ym  przekazyw ać W ydziałow i Pow iatowem u. 
W czasach przedw ojennych w ynosił przez gminę 
tut. p łacony podatek  na rzecz W ydziału P ow iato ­
w ego 100 proc. mniej jak obecnie. Niesłusznie jest 
także uwolnienie od  podatku na rzecz Zw iązków  
Sam orządow ych kolei, a strata tut. gminy w  p o ­
rów naniu do  czasów  przedw ojennych w ynosi o k o ­
ło 100.000,—zł, Celem usunięcia tychże pow yższych 
b raków  obecnego systemu podatkow ego  p roponu ­
jemy p rzy  m ającej być w ydanej noweli do  ustaw y 
o finansach kom unalnych zm odyfikow ać art. 9 u- 
staw y z dnia 14. kwietnia 1924 r. wzgl. ustęp l 
art. 8 ustaw y o finansach kom unalnych ogłoszony 
w  brzmieniu rozporządzenia W ojew ody Śląskiego 
z dnia 8. lipca 1926 r. w  następującej formie:
a) Z re z y g n o w a ć  c a łk o w ic ie  z 15 p ro c . u d z ia łu  w  

p a ń s tw o w y m  p o d a tk u  d o c h o d o w y m .
b) W miejsce zrezygnow ania 15 proc. udziału w  

państw ow ym  podatku  dochodow ym  ad  a) p rzy ­
w rócić przedw ojenną autonom ję ustalenia każde­
go rocznego dodatku  kom unalnego do  podatku 
dochodow ego  przez korporacje miejskie.

c) Spow odow ać, ażeby  dodatek  kom unalny do  p o ­
datku dochodow ego  po trącony  przez p raco d aw ­
ców  z uposażenia służbow ego i w ynagrodzenia

za najem ną pracę  został przekazyw any w prost 
gminom zam ieszkania pracobiorców .

d) Spow odow ać, ażeby w ym iar i pobór dodatku  
kom unalnego sam odzielnych podatn ików  do  p o ­
datku dochodow ego  to  jest kupców , rzemieślni­
ków, wolne zaw ody, firmy, spółki akcyjne i tp  
został p rzep row adzony  przez sam ą gminę.

e) Spow odow ać, ażeby istniała możliwość praw na 
pociągnięcia do  dodatków  kom unalnych do  p o ­
datku dochodow ego  także urzędników  i funkcjo­
nariuszy państw ow ych.

f) Spow odow ać, ażeby  pociągnięto do  dodatku  ko ­
m unalnego także i kolej państw ow ą od fingowa- 
nego dochodu  tak jak to miało miejsce w  cza ­
sach przedw ojennych.

g) S pow odow ać obniżenie udziału w  podatku  d o ­
chodow ym  na rzecz W ydziału Pow iatow ego z 
15 proc. na 5 proc.

Co do  podatku  przem ysłow ego proponujem y 
zniesienie dodatku  kom unalnego do  św iadectw  prze­
m ysłowych, zaś w  miejsce to  upraszam y zm odyfi­
kow ać obecny system tegoż podatku  w  tym kie­
runku, że gminom zostanie p rzyw rócona p rzedw o­
jenna autonom ja ustalenia rokrocznie m ającego być 
pobieranego dodatku  kom unalnego na kształt p rzed­
w ojennego dodatku  procederow ego do  obecnego 
podatku  przem ysłow ego (obrotowego).

W ym iar i pobór dodatku  kom unalnego do  p o ­
datku przem ysłow ego (obrotow ego) upraszam y prze­
kazać także samem gminom.

Uprasza się także o  zredukow anie d o ty ch cza­
sow ego udziału w  podatku  przem ysłow ym  (obro to­
w y m )'d la  W ydziału Pow iatow ego z 15 proc. na 
5 proc.

* *

N aczeln ik  gm iny R adlin, p. Brandys,
pisze nam :

W O rędow niku Sam orządow ym  Nr. 15 jest og ło ­
szony projekt nowej ustaw y o daninach kom unalnych, 
o p racow any  przez Komisję dla spraw  finansow ych 
i podatkow ych . Na ten projekt m ożnaby się w  głów ­
nych zarysach zgodzić, albowiem  źródła dochodow e 
są spraw iedliw ie rozłożone na wszystkie Związki 
kom unalne p rzy  uwzględnieniu gmin w ykonyw ania  
przedsiębiorstw a i gmin zamieszkania.

Nie m oże się jednakow oż nigdy godzić żadna 
gm ina w ykonyw ania  i zam ieszkania na propozycje, 
jakie poczyniła „jedna z gm in“ odnośnie do  artykułu 
7 i 8 b. obecnej ustaw y o tymcz. ureg. finansów kom. 
(Uwagi redakcji: odnośna  p ropozycja  nie wyszła 
z Gm iny K.) M ianowicie chodzi tu o  przyznanie 
gminom siedziby przedsiębiorstw a z góry  2 5 %  
z udziału w  państw ow ym  podatku  dochodow ym  
o raz  dodatku  do  tegóż a naw et 2 5 n/o z dodatku  k o ­
m unalnego do  państw ow ego podatku  przem ysło­
wego. Taki przywilej byłby bardzo  krzyw dzący  dla 
pozostałych gmin, nie będących  siedzibą przedsię­
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biorstw. Ten k rzyw dzący  przywilej już raz istniał 
i został ustaw ą z dnia 7. grudnia 1927 r. (Dz. Ust. 
ŚI. Nr. 26 poz. 48) od  1 kwietnia 1928 r. częściow o 
zniesiony. Do zm iany tego przywileju musiały istnieć 
i faktycznie też istniały pow ażne pow ody, którego 
nie należałoby ponow nie p rzyw racać.

W ypada  tylko nadmienić, że obecnie praw ie 
wszystkie przedsiębiorstw a górnośląskiej części w o ­
jew ództw a śląskiego m ają swe siedziby w K atow i­
cach. Przedsiębiorstw a same zaś są położone w w ię­
cej gminach. Gm iny w ykonania  przedsiębiorstw a 
ponoszą w  związku z tem w ykonaniem  olbrzym ie 
ciężary, gdyż są przew ażnie gminami o  zaludnieniu 
robotniczem . W yliczam  tu tylko opiekę społeczną 
nad  ubogiem i a obecnie i b ardzo  często nad bez­
robotnym i, gdyż akcja państw ow ej pom ocy jest nie­
w ystarczającą. Dalej olbrzym ie w ydatki na szkol­
nictwo, zdrow ie publiczne, bezpieczeństw o publiczne 
i wiele innych. W y d a t k i  t e  p o c h ł a n i a j ą  50 
—6O»/0 o g ó l n y c h  z w y c z a j n y c h  w y d a t k ó w  
g m i n .  Gm ina siedziby przedsiębiorstw a jest już od 
tych w ydatków  stosownie do  odnośnych przedsię­
biorstw  w olna a pom im o tego m a korzystać w edług 
projektu wzgl. jej życzeń z źródeł dochodow ych  
w  tej samej części co gmina w ykonania, obarczona 
wszystkiemi ciężarami. Do tego są jeszcze kopalnie 
i huty jednego i tego sam ego przedsiębiorstw a bardzo  
często położone na terenie więcej gmin, w obec czego 
2 5 %  udział podatku  dochodow ego  dzieli się na 
wszystkie te gminy. Gm ina siedziby natom iast już 
z góry  m iałaby 25°lo udział zapew niony wyłącznie 
dla siebie. Podnieść w y p ad a  jeszcze, że w  gminie 
siedziby przedsiębiorstw a zamieszkują właśnie d y ­
rektorow ie generalni i cały sztab urzędn ików k w yż­
szych, k tórzy p łacą i najw yższe podatki z czego 
korzysta również gmina siedziby przedsiębiorstw a, 
będąca  w  tym w ypadku  równocześnie gm iną zam ie­
szkania. O prócz  tego bardzo  często budują p rzed­
siębiorstwa w  gminie siedziby głów nego Zarządu 
dom y adm inistracyjne oraz dom y mieszkalne dla 
sw ych urzędników, natom iast w  gm inach w ykonania 
przedsiębiorstwa akcja budow lana zam arła już od 
dłuższego czasu. I stąd ma gmina siedziby pew ne 
w yrów nanie za nieliczne w ydatki spow odow ane ewtl. 
przez te zakłady.

N o w a  u s t a w a  o  d a n i n a c h  k o m u n a l ­
n y c h  n i e  p o w i n n a  w o b e c  t e g o  u 1 e d z z m i a ­
n o m  n a  s z k o d ę  g m i n  w y k o n a n i a  i z a m i e ­
s z k a n i a .

Spraw iedliw e wyjście dla wszystkich gmin bę­
dzie, gdy
a) art. 7 ust. o  tymcz. ureg. finansów kom. dot. p o ­

datku przem ysłow ego pozostanie w  niezmienio­
nej formie,

b) art. 8 b pkt. 2 i 3 cyt. ustaw y dot. podatku  d o ­
chodow ego  nie będzie przew idyw ał ż a d n e g o  
p r z y w i l e j u  d l a  g m i n y  s i e d z i b y  przedsię­

biorstwa. W ostatecznym  w ypadku  byłby dla 
tej gm iny uspraw ied liw iony  udział z góry  5— 10o/0

c) w  każdej gminie ustanow ione zostaną podkom isje 
szacunkow e do  podatku  dochodow ego  i ewentl. 
przem ysłow ego.

d) udział gmin w  państw ow ym  podatku  d o ch o d o ­
wym  zostanie podw yższony na 30°/#,

e) gminy będą upow ażnione do  ustalenia stopy p o ­
datku kom unalnego do  państw ow ego podatku 
dochodow ego  oraz podatku  przem ysłow ego. 
(W tym w ypadku  pow inneby U rzędy Skarbow e 
dostarczyć gminom w ykazy  płatników  dot. w y ­
miaru państw ow ego podatku  dochodow ego  wzgl. 
przem ysłowego),

f) gminy będą kom petentne d o  w ym ierzania i ścią­
gania doda tków  kom unalnych do  podatków  p ań ­
stw ow ych bezpośrednio bez odprow adzen ia  ich 
do  Kas Skarbow ych,

g) zniesie się nieproduktyw ne podatki, jak ho te­
lowy, w  gm inach wiejskich od  p lakatów  i og ło­
szeń, od  przedm iotów  zbytku, od polow ania.

W spraw ie resztek  poniżej 
jednego złotego

od udziału gmin w  państw ow ym  podatku  d o ch o ­
dow ym  i dodatku  kom unalnym  od tegoż podatku, 
prosim y

1. aby  gminy, które do tąd  nie pow zięły jesz­
cze uchw ały w  przedm iocie przekazyw ania tych 
resztek do  dyspozycji Z arządu  Związku Gmin, u- 
chw ałę tę przeprow adziły,

2. aby  gminy, dokonyw ujące rozdziału, resztki 
p rzekazyw ały  na początku miesiąca każdego kw ar­
tału, bez osobnego uw iadam iania, celem zaoszczę­
dzenia kosztów  portorji, na konto P. K. O. Związku 
Gmin Woj. SI. Nr. 3 0 0 8 0 2  z dopiskiem  „resztki p o ­
niżej 1 zł.“

Zarząd
Zw iązku Gmin W oj. Ś ląsk iego  

(—) Dr. Kocur.

Dalszy spis gmin
które zrezygn ow ały  z resz tek  m iesięcznych  
pon iżej 1 zł. z ud zia łu  sw ego  w  podatku do­

chodow ym  i dodatku kom unalnym . 
Miasto K atow ice.
Pow. Lubliniecki: K alety .
Pow . Pszczyński: W esoła.

p r z y  za p o t r zeb o wa n iu  na wsze lkiego  rodza ju  druki, k s ię g i,  
p ap iery , m a ter ja ly  szk o ln e  i t .  d. z na j t ańszego  ź ródła :
D r u k a rn ia  S i e m i a n o w i c k a ,  S i e m i a n o w i c e  ŚI.

u l i c a  S t a s z y c a  17 — T e l e f o n  8
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Nieco statystyki
ogólnej oraz z d zia ła ln ości in w estycy jn ej  

gm in śląsk ich .
(ciąg dalszy)

P o w ia t K atow ice.
M akoszow y lic z y ły  z p o c z ą tk ie m  1930 r. 

m ie sz k a ń c ó w  3.298. O b s z a r  g m in y  w y n o s i 765 ha. 
S ta c ja  k o le jo w a  M a k o sz o w y , a  U rz ą d  P o c z to w y  
z n a jd u je  się w  B ie lszo w icach . D ró g  g m in n y c h  p o ­
s ia d a ją  M a k o sz o w y  11,5 kim , w  czem  b ru k o w a n y c h  
0,645 kim . G m in a  jest sk a n a liz o w a n a -  S ieć  k a n a ­
l iz a c y jn a  w y n o s i 1795 m, a  sieć w o d o c ią g o w a  3475 
m. O św ie tle n ie  jest e le k try c z n e .

B u d że t g m in y  z w y c z a jn y  w y k a z u je  k w o tę  64.340 
zł., z a ś  n a d z w y c z a jn y  77.600 zł. O g ó ln y  m a ją te k  
g m in y  p rz e d s ta w ia  k w o tę  p rz e sz ło  200.000 zł., p rz y  
m in im aln em  zad łu żen iu .

Do końca r. 1928 p rzeprow adzono  rem ont ulic 
na długości 2.760 m. Rów nież w  r. 1929 p rzepro ­
w adzono  dalszy rem ont długości 450 m.

SI. U rz ą d  W o je w ó d z k i ro z p o c z ą ł  w  g m in ie  b u ­
d o w ę  15 d o m ó w  m ieszk a ln y ch . P o z a te m  w y b u d o ­
w a n o  p ry w a tn ie  je d y n ie  2 d o m y  o  6 m ie szk an iach .

Gmina zatrudnia 4 pracow ników .
Now a W ieś liczy ła  z p o c z ą tk ie m  b r. m ie sz k a ń ­

c ó w  24.336. O b s z a r  g m in y  w y n o s i 588 h a . S ta c ja  
k o le jo w a , u rz ą d  p o c z to w y  i p a ra f ja  w  m iejscu. 
D ro g i g m in n e  w y k a z u ją  d łu g o ść  7,31 kim , w  tern 
b ru k u  1,20 kim , sz o sy  0,26 kim , a  p o ln y c h  d ró g  5,85 
kim . S ieci k a n a liz a c y jn e j jest 10 kim , jak  ró w n ie ż  
10 kim . sieci w o d o c ią g o w e j. O św ie tle n ie  jest e le ­
k try c z n e  i g a z o w e . G m in a  p o s ia d a  2 p la n ty  o  ob~ 
szarne 0,30 ha. Z  g m a c h ó w  p o s ia d a  g m in a  2 b u ­
d y n k i a d m in is tra c y jn e , 3 b u d y n k i m ieszk a ln e , b u d y ­
n ek  s tra ż y  p o ż a rn e j, 6 b u d y n k ó w  szk o ln y ch .

Budżet zw yczajny za rok 1929/30 w ykazyw ał 
kw otę 821.253 zł. w  dochodzie a 572.099 zł. w  roz­
chodzie. N adzw yczajny zaś w  dochodzie 450.000 zł., 
a w  rozchodzie 699.100 zł. O gólny  m ajątek gminy 
szacuje się na przeszło 2 miljony zł. przy  zadłużeniu 
około  650.000 zł.

Do końca r. 1928 w ykonano rozbudow ę ra tu ­
sza o raz budow ę dom u robotniczego. Rozszerzono 
sieć w odociągow ą i kanalizacyjną, rozbudow ano  
most o raz p rzep row adzono  napraw ę 5 ulic.

W  r. 1929 p ro w a d z o n o  d a ls z ą  ro z b u d o w ę  r a ­
tu sza , s k a n a liz o w a n o  d a lsz y c h  5 ulic, o r a z  ro z sz e ­
r z o n o  o d p o w ie d n io  sieć  w o d o c ią g o w ą . K osztem  
g m in y  w y b u d o w a n o  3' m ie szk an ia  p o  3 p o k o je  i k u ­
chn ię . SI. U rz ą d  W o je w ó d z k i w y b u d o w a ł  w -gm in ie  
44 m ieszk an ia , z a ś  firm a W irek  K o p a ln ie  Sp. A kc. 
i o s o b y  p ry w a tn e  ra z e m  72 m ieszk an ia .

Gm ina zatrudnia 41 pracow ników  i 15 ro b o ­
tników.

Co je st  uposażeniem ?
Min. skarbu Matuszewski w ystosow ał do  kan- 

celarji cywilnej Prezydenta Rzplitej, do  biura Sejmu 
i Senatu o raz Najwyższej Izby Kontroli, prezydjum  
R ady  ministrów i wszystkich ministerstw pismo 
w  spraw ie dodatkow ego  w ynagrodzenia funkcjona­
riuszy państw ow ych.

Min. skarbu podaje do  w iadom ości w ykładnię 
ostatniego ustępu art. 4 tejże ustaw y w spraw ie d o ­
datkow ego w ynagrodzenia funkcjonariuszy państw o­
wych.

Interwencję sw oją p. minister odnosi przede- 
wszystkiem do  ustalenia tego co uw ażać należy za 
uposażenie, co  p o d p ad a  pod pojęcie doda tkow ego  
w ynagrodzenia.

Za uposażenie określone przez ogólną ustaw ę 
należy uw ażać płacę zasadniczą, dodatek  regulacyj­
no, ekonom iczny, społeczny, kresow y z uw zględnie­
niem 5 proc. podw yżki, dodatek  m ieszkaniowy i 15 
proc. dodatek  miesięczny.

Co się tyczy p racow ników  kontrak tow ych, to 
o  ile w  myśl zaw arcia z nimi um ow y otrzym ują 
w ynagrodzenie do  pewnej grupy uposażeniowej 
funkcjonariuszy państw ow ych, należy to  uw ażać za 
ich uposażenie, z wyjątkiem  dodatku  na mieszkanie, 
k tó ry  im nie przysługuje.

O  ile natom iast p racow nicy  kontraktow i o trzy ­
mują w ynagrodzenie ryczałtow e, to  za ich w y n a­
grodzenie uw ażać należy kw otę określoną w  um o­
wie jako ich w ynagrodzenie  miesięczne o raz  15 
proc. dodatek  miesięczny, o  ile dodatek  ten w  myśl 
obow iązujących w tej mierze przepisów  odnośnem u 
pracow nikow i kontraktow em u przysługuje.

Pod pojęciem dodatkow ego  w ynagrodzenia 
p o d p ad a ją  rem uneracje, w ynagrodzenie za nad licz­
bow e godziny pracy, wszelkie dodatkow e w y n a­
grodzenia o  ile w ysokość ich nie jest określona przez 
ustawę, wszelkie specjalne dodatk i z tytułu szcze­
gólnej w łaściwościwości służby o raz wszelkie w y n a­
grodzenia perjodyczne i jednorazow e. Nie podpadają  
pod  pojęcie doda tkow ego  w ynagrodzenia  zapom ogi 
o raz  diety i koszta podróży . Ministerstwo spraw  
w ew nętrznych ustaliło w  porozum ieniu z minister­
stwem skarbu, że do  dodatkow ych  w ynagrodzeń  nie 
należą dodatk i reprezentacyjne po  1500 zł. miesięcz­
nie, które pobierają w szyscy w ojew odow ie i kom isarz 
rządu w W arszawie.

Targi północne w W ilnie
W c z a s ie  o d  14-go  d o  2 8 -g o  w rz e śn ia  1930 r. 

o d b ę d ą  się w  W iln ie  II-gie Targi Północne, o ra z  
W y s ta w a  Sztuki i Przem ysłu L u d o w e g o .

Zakres W ystaw y obejm uje dział rolny, dział 
przem ysłu i rzemiosł o raz  sztukę ludow ą.

Stow arzyszenie D ziew cząt Zarobkujących pod op. Św .Zyty
w  KATOWICACH, ul. M arjacka 22. Tel. 1704.

S e k r e ta r j a t  T o w a r z y s t w a  u t r zym uje
B I U R O  P O Ś R E D N I C T W A  P R A C Y

dla s łu żb y  d om ow ej i prosi  za i n te res o w an y ch  o zw rac an i e  się z ca lem zaufaniem,  do b iu ra  pośrednic twa,  k tó re  
poleca  tylko p i e rw sz or z ęd n ą  i wykwal i f ikowaną  służbę.

D om „Św.  Z y ty “ p r z y  ul. Marjackiej  22, poleca  swą Z N A K O M I T Ę  K U C H N I Ę  szczegó ln ie  
w yc ieczkom z prowincj i ,  p oza te m w yd a j e  się smaczne  i z d r o w e  śniadania,  obiady i kolacje P. T. u rzę dn iko m 
i gościom w p r o w a d z o n y m  po cen ach  p rzystęp n ych .
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Z rolnictw a przedstaw iona będzie produkcja 
roślinna, zwierzęca, pszczelnictwo, leśnictwo, prze­
mysł rolny, spółdzielnie o raz zakłady  rolnicze itp.

W II-gim dziale meble z drzew a i wikliny, 
przem ysł chemiczny, mineralny, m aszyny rolnicze, 
tekstylja, przem ysł szczotkarski, pow róźniczy etc.

W W ystaw ie Ludowej ujrzym y ceramikę, tk a ­
niny, budow nictw o, m eblarstw o i ornam entację lu­
dow a i td.

Zastępstw o Il-gich Targów  Północnych na te­
renie tut. W ojew ództw a objęło Śląskie Tow arzystw o 
W ystaw  i P ropagandy  G ospodarczej w  Katowicach, 
ul. S taw ow a 14 I. p. Tel. 18-68 i 71, do  którego 
w inny się zw racać  zainteresow ane sfery rolnicze, 
handlow e, przem ysłow e i krajoznaw cze o  potrzebne 
informacje.

K r o n i k a

K a to w ic e .  Z dniem 18. sierpnia br. ro zpo ­
czął swój tegoroczny urlop syndyk Związku Gmin 
W oj. SI., p. Stanisław Kuhnert.

P o z n a ń .  ( U s t a w a  o s t o w a r z y s z e n i a c h . )
B ardzo dotkliwie odczuw ano dotychczas brak 

kom entarzy i kw alifikow anego opracow an ia  o b o ­
w iązującego na Ziemiach Zachodnich p raw a o sto­
w arzyszeniach i zgrom adzeniach.

Brakowi temu kładzie koniec świeże w y d aw ­
nictw o „Praw a Adm inistracyjnego" pod  redakcją 
Mag. p raw  H. Jahnków ny w Poznaniu, którego n a ­
kładem  wyszła broszura o p racow ana  przez b. naczel­
nika w ydziału bezp. publ. w  W ojew. Poznańskiem 
p. Wł. Gluka.

Broszura stron 80 in quarte  obejmuje obok tek­
stów  ustaw y o stow arzyszeniach z 19. 4. 1908, prze­
pisów  kodeksu cywilnego o stow arzyszeniach i ustaw y 
o wolności zgrom adzeń przedw yborczych, system a­
tyczne op racow anie  tych kwestji (na 67 stronach), 
w ykładnię ustaw  z kom entarzam i i w yrokam i są­
dow nictw a adm inistracyjnego o raz skorowidzem .

Cena 3 zł. Zam aw iać m ożna u p. S. Maliń­
skiego, Poznań, Z aw ady  28 oraz w  księgarniach la ­
chowski, G ebethner i Wolff o raz Sw. W ojciecha 
w  Poznaniu.

JÓZEF PRZYBYŁA '
Skład drzewa budowlan. i stolarskiego  
Katowice, ulica Zielona

^ |^ ^ r ó g  Mikołowskiej Telefon 1128

H O N T S C H A

K O T ŁY
do ogrzewania 

parą  i c ie p łą  w od ą

przy użyciu wszelkiego 
rodzaju opału

s ą  n i e d o ś c i g n i o n e
O ferty na życzen ie

S p ecja ln a  fabryka  b u d ow y  c ie p la rń  
o d l e w n i a  ż e l a z a

POZNAN-RATAJE nr.
T e le f o n  n r . 3792 T e le f o n  nr .

n |
. 3792 ■

p U bezpieczajcie się  w Tow arzystw ie Wz. U bezpieczeń ¡g
"  K A T O W I C E  I

S N O P|  S i
== Udzielamy wszelkich informacji

UL. SOKOLSKA 9 1
T E L E F O N  NR.  21-76

Poszukuje się zdolnych ajentów.

Fabryka stem pli ® Zakład graw erski 
KATOW ICE, ulica Kościuszki nr. 9

TELEFON 21-53
Stemple kauczukow e i m etylowe. —  Pieczątki. PF" Stem ple dla badaczy mięsa, ' • s
Szyldy m eta low e i em aljow e, oraz wszelkie inne prace w  zakres mego fachu w chodzące.

Adolf Leopold



Banque Franco-Polonaise
Bank Francusko-Polski Sp. Àkc.

K ap ita ł z a k ła d o w y :  50 m iljon ów  fran k ów  fran cu sk ich
In sty tu c ja  C en tra ln a  w P aryżu , R u e  d e s  P y ra m id es  15

O d d z i a ł y :
I WARSZAWA, Czackiego 4 
I KATOWICE, D yrekcyjna 9 

ŁÓDŹ, Piotrkow skn 67 
I CZĘSTOCHOWA, Marsz. P iłsudskiego 9 

POZNAŃ, 3-go Maja 5 
GDAŃSK, H undegasse 127

Załatwia wszelkie czynności bankowe
 ̂= IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIMIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIillllllllllllll!IIIIIIIIIIIIIIIHIIiniillllllllllllllllllllllliMII!ll!llllllllllllllllllll!IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIHIIIIIIIIIIIIIlilllllllllllllillllllllllll!llll||IIIIIIIIIIIILH

“ Związek Kopalń Górnośląskich
Katowice, ulica Powstańców 49
Telefon K a t o w i c e :  Międzymias towe 2627 do 2630 — mie j scowe  2631 do 2634 

A dres  te leg raf i czny:  R o b u r  K a t o w i c e

D o s ta r c z a :

pierw szorzędnego w ęgla  kam iennego z wł. kopalń
G otthard, Paweł, Lithandra, W awel, Wolfgang-, Hr. Franciszek, Eminencja, 
Pokój, Śląsk, Niemcy, Donnersm arck, Bliicher, Emma, Anna, C harlotte, 
Romer, H illebrand, A rtur i Menzel (W irek)

pierw szorzędnego koksu z w łasnych koksow ni
Emma, W olfgang i Pokój

pierw szorzędnych brykietów  z w łasn. brykietow ni
Emma i Romer

R oczne w ydobycie w ynosi około  40 proc. ogólnego w ydobycia  G órnego Śląska
W łasne urządzenia portow e w  Gdyni pod firmą:

„P olskarob“ P olsko-Skan dyn aw skie  T ow arzystw o T ransportow e S. A. w  Gdyni
Z a stę p s tw a  W  k ra iu :  »S ilem in “ Sp. z ogr. odp., W arszaw a, Mazowiecka 2 — „ S ile s ia “
---------- -------------------------------- —  Tow.  z ogr. por.,  Poznań, Gwarna 8 — „Sch iaak  & D ąb row sk i“ Tow.
z o. p., B yd goszcz, Bern ar dyń ska  5 — „ P o ls k ie  Tow . H andlow e“ Sp.  Akc., K raków , S ław ko w ska  1 _

= „ S ile s ia n a “ Sp. z ogr. odp., Lw ów , Leg jo nów  1 — „K onsorcjum “ Sp,  z ogr.  odp., Łódź, P rz e j a zd  62 | |

^iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiir?!

I
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Maksymilian Lamia
KATOWICE
ul. W o jew ó d z k a  16

Telefon 2417 

• •

Mechaniczna Parowa

PIEKARNIA
poleca

2 razy dziennie

św ieże p ieczyw o.

F abryka w y r o b ó w  m ię sn y c h

Alfons Polaczek
■ n H M M K B r a n H H H i
lllllliniMIIIIIII MIII l!l!ll lllll! IIIHIIIIIIIIIIIIHIIIIIIIIII! lllll IIIIMIIIIIIIIIIIIIIIIIII

Katowice, Plebiscytowa 7
Telefon 1722.

♦ ♦

P O L E C A
z n a n e  z dobroci p ie r w sz o r z ę d n e

wyroby masarskie
odznaczone kilkakrotnie medalami. 

• • • •

W yrąb mięsa.

Wszelkie węże
parciane, 

surowe i gumowe wyrabia

Fa. Izdebski i Ska.
W arszawa

# •

Katowice
J a g ie l lo ń s k a  5 T e le fo n  121

Restauracja

Rynkowa
( d a w n i e j  R i n g a u t o m a t )
K A T O W IC E , Rynek 8

Telefon 1739.
♦♦

POLECA
p ie r w sz o r z ę d n ą  k u ch n ię ,

z im n e  i g o r ą c e  zak ąsk i,
d ob o ro w e  napoje.

• •

D ob rze  p ie lę g n o w a n e  PIWA.


